
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.21 

 
OGGETTO: 
LAVORI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI EDIFICI E MANUFATTI STORICO-CULTURALI E PERCORSI 
PERTINENZIALI CICLO-TURISTICO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì ventisette, del mese di febbraio, alle ore 09:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

NO 

NO 

SI 

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. BURRELLO GIUSEPPE quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



OGGETTO: LAVORI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI EDIFICI E MANUFATTI STORICO-CULTURALI E 
PERCORSI PERTINENZIALI CICLO-TURISTICO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 

DATO ATTO che è intenzione dell'amministrazione comunale valutare la possibilità di realizzare lavori per la 

valorizzazione degli edifici e manufatti storico-culturali e percorsi pertinenziali ciclo-turistici, presentando 

domanda di finanziamento a valere sul bando pubblico 7.6.4, Misura 7 – Sottomisura 6 – Operazione 4 

“Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale” emesso 

dal GAL Escartons Valli Valdesi; 

VISTA la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 23 del  21.02.2019, mediante la quale  è 

stato conferito allo Studio Tecnico AR-TE con sede in Villar Perosa (TO), Piazza Centenario n. 17, l’incarico 

relativo alla progettazione definitiva  per la candidatura al bando pubblico 7.6.4, Misura 7 – Sottomisura 6 – 

Operazione 4 “Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico 

rurale” emesso dal GAL Escartons Valli Valdesi connessa alla realizzazione dei  lavori per la valorizzazione 

degli edifici e manufatti storico-culturali e percorsi pertinenziali ciclo-turistico; 

VISTO il progetto definitivo “SOTTO L’ALA C’E’ SPAZIO PER TUTTI – RIQUALIFICAZIONE DELL’ALA 

COMUNALE”, redatto dallo Studio Tecnico AR-TE, composto dai seguenti elaborati: 

• TAV. 1/3 Inquadramento Territoriale; 

• TAV. 2/3 Stato di fatto, documentazione fotografica; 

• TAV. 3/3 Progetto; 

• ALL. 1/7 Relazione Tecnico-Illustrativa; 

• ALL. 2/7 Disciplinare tecnico prestazionale; 

• ALL. 3/7 Computo Metrico Estimativo; 

• ALL. 4/7 Elenco prezzi unitari; 

• ALL. 5/7 Quadro Economico; 

• ALL. 6/7 Quadro di incidenza; 

• ALL. 7/7 Piano di Manutenzione dell’Opera; 
 

DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto è quantificato in € 145.000,00 così ripartiti: 

 

1 LAVORI   

1.1) Importo dei lavori a corpo (soggetto a ribasso) € 91.525,57 

1.2)  Oneri per la messa in sicurezza del cantiere ai sensi del D-Lgs 81/2008 € 13.290,00 

1.3) TOTALE 1) € 104.815,57 

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINSTRAZIONE   

2.1)  Iva su lavori (22% su 1.3) € 23.059,43 

2.2) Spese tecniche  € 9.000,00 

2.3)  Cassa Previdenziale € 360,00 

2.4) Incentivi per Responsabile Procedimento (art. 113 D.Lgs 50/2016) (2% su € 2.096,31 



1.3) 

2.5) IVA su spese tecniche e Cassa Previdenziale (22% su 2.2 e 2.3) € 2.059,20 

2.6) Imprevisti e arrotondamenti € 3.609,49 

2.7) TOTALE 2) €  40.184,43 

3 TOTALE DELLE SOMME IMPEGNATE € 145.000,00 

 

RITENUTO provvedere all’approvazione dei suddetti elaborati al fine di consentire l’inoltro alla GAL Escartons 

Valli Valdesi entro il termine del 04.03.2019 stabilito dal bando in suddetto; 

PRESO in esame lo Schema di Intesa di Rete, che composta da n. 6 articoli, viene allegata alla presente 

deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 

267/00, hanno espresso parere favorevole: 

Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica; 
 

VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal segretario 

comunale; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA  
 

1) per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

2) di approvare, in linea tecnica, il progetto definitivo per la valorizzazione degli edifici e manufatti storico-culturali 

e percorsi pertinenziali ciclo-turistico “SOTTO L’ALA C’E’ SPAZIO PER TUTTI – RIQUALIFICAZIONE DELL’ALA 

COMUNALE”, redatto dallo Studio Tecnico AR-TE, negli elaborati citati in premessa, il cui quadro economico 

risulta essere il seguente: 

 

1 LAVORI   

1.1) Importo dei lavori a corpo (soggetto a ribasso) € 91.525,57 

1.2)  Oneri per la messa in sicurezza del cantiere ai sensi del D-Lgs 81/2008 € 13.290,00 

1.3) TOTALE 1) € 104.815,57 

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINSTRAZIONE   

2.1)  Iva su lavori (22% su 1.3) € 23.059,43 

2.2) Spese tecniche  € 9.000,00 



2.3)  Cassa Previdenziale € 360,00 

2.4) Incentivi per Responsabile Procedimento (art. 113 D.Lgs 50/2016) (2% su 

1.3) 

€ 2.096,31 

2.5) IVA su spese tecniche e Cassa Previdenziale (22% su 2.2 e 2.3) € 2.059,20 

2.6) Imprevisti e arrotondamenti € 3.609,49 

2.7) TOTALE 2) €  40.184,43 

3 TOTALE DELLE SOMME IMPEGNATE € 145.000,00 

 

3) di dare atto che il Comune di Villar Perosa si impegna a reperire la somma residua non coperta dal contributo 

di cui al bando pubblico 7.6.4, Misura 7 – Sottomisura 6 – Operazione 4 “Interventi di riqualificazione degli 

elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale” emesso dal GAL Escartons Valli Valdesi per 

la realizzazione dell’intervento di cui al precedente sub 2) mediante fondi propri comunali; 

4) di approvare lo schema di Intesa di Rete, che composta da n. 6 articoli; 

5) di autorizzare il Sindaco o suo delegato a sottoscrivere l’Intesa di Rete, sulla base dello schema-tipo 

approvato con il presente provvedimento e di autorizzare il medesimo ad apportare alla stessa quelle varianti, 

soppressioni od aggiunte non sostanziali, eventualmente richieste in sede di sottoscrizione; 

6) di autorizzare il Sindaco a presentare domanda di contributo ai sensi bando pubblico 7.6.4, Misura 7 – 

Sottomisura 6 – Operazione 4 “Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio 

architettonico rurale” emesso dal GAL Escartons Valli Valdesi; 

7) di dare atto che la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, espressa nelle forme e nei modi 

di legge, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 VENTRE MARCO * 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. BURRELLO GIUSEPPE * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 
 
 
 
 


